برای مثال، آیا ما انقلاب مشروطه (1905 - 1911) را، که در آن امنیت زندگی و مالکیت توسط قانون تضمین گشت، باید يك انقلاب بورژوازی که به شیوه تولید آسیایی خاتمه داد در نظر بگیریم؟ در این حالت سوال می شود، چرا يك انقلاب بورژوازی، موقعیت زمین داران را تقویت کرد؟

حتی اگر موافق باشیم که دوره 1911 - 1963 (1290 - 1341 ش) نوعی از فئودالیسم بوده (به دلیل این که اربابان، طبقه مسلط بودند)، حتی با این وجود، مسأله استفاده از قدرت مطلق و مستبدانه توسط شاهان و کنترل اقتصاد توسط دولت، هنوز هم جامعه آسیایی را بیشتر از جامعه فئودالی مطرح خواهد ساخت. گفتنی است که حتی بعد از انتقال به سرمایه داری در میانه دهه 1960 (1340 ش)، دولت نقشی مسلط در سروسورت دادن به اقتصاد سیاسی ایفا نمود.

بالاخره ترکیب همه این عوامل مانع رشد يك سرمایه داری طبیعی در ایران شد.

اقتصاد سیاسی ایران را می توان به سه دوره مجزا تقسیم نمود: ما قبل سرمایه داری (که تا میانه قرن نوزدهم دوام آورد)؛ انتقال به سرمایه داری از دهه 1850 تا 1963 (1230 - 1341 ش)؛ پس از آن، دوره سرمایه داری. در دوره ما قبل سرمایه داری، ایران به طور غالب يك جامعه کشاورزی و صنایع آن نیز ابتدایی بود. حتی کوشش های پادشاهان صفوی در قرن شانزدهم برای صنعتی کردن کشور، ساختار اقتصادی این کشور را تغییر نداد (بنانی: 1978: 93). فعالیت های بازرگانی در بازار واقع

نماینده بازرگانان، ملك التجار نامیده می شد و رابط بین دولت و تجار بود. مهم ترین بازارها بازار بزازها (به خاطر ارتباطشان با مصنوعات بافتنی متنوع) و بازار صراف ها (به دلیل این که هم دولت و هم سایر تجار از این بازار پول وام می گرفتند) بودند.

انتقال به سرمایه داری (1850 - 1963 / 1230 - 1341 ش)

بحران فنودالیسم در اروپا، رشد تجارت و نیاز به صادرات، به علاوه ابداعات تکنولوژیکی، منتج به سقوط فنودالیسم و رشد سرمایه داری شد (داب؛ 1947؛ والرشتین (4) 1979). صنعت گران و بازرگانان در شهرها زندگی می کردند؛ در حالی که پادشاهان و اربابان در قلعه های مستحکمشان در روستاها می زیستند.

جنبش تنباکو، کوششی علیه سلطه خارجی بود که متعاقب اعطای امتیاز انحصار تولید و فروش تنباکو به يك بازرگان بریتانیایی به نام میجرتالبوت بر پاشد. پیروزی جنبش تنباکو، که در آن، بازاریان همراه با روحانیون قادر به سازماندهی مردم علیه این امتیاز شدند، راه انقلاب مشروطیت را هموار نمود.

انقلاب مشروطه، قدرت پادشاه را محدود ساخت. مطابق فرمان مشروطیت ایران که در اگوست 1906 (1285 ش) به امضای مظفرالدین شاه رنجور رسید، قوای مقننه، قضاییه و اجراییه تفکیک شدند. بیشتر مسوولیت ها و وظایف پادشاه از جمله داشتن حق تصمیم گیری نهایی درباره همه قوانین، احکام، معاهدات بودجه ها، انحصارات و امتیازات، به پارلمان یا مجلس ایران داده شد. مهم ترین موفقیت انقلاب مشروطیت، تضمین حرمت مالکیت خصوصی و آزادی بیان، سخن و اجتماعات بود.

بعد از مجلس سوم بازاریان مستقل و اعضای اصناف، نقشی برجسته در مجلس ایفا نکردند و جایشان را تجار و بوروکرات های وابسته پر کردند. حتی الغای نظام تیول داری توسط مجلس اول، بیشتر، تیول داران پیشین، خان های ایلی و بوروکرات ها را بهره مند ساخت که این اراضی را تصاحب کردند (مومنی: 1978: سوداگر 1979).

افزایش نقش اربابان و بعداً جلوس رضاشاه به تخت سلطنت ایران در 1925 (1304ش) بازاریان را در وضعیت بدتری قرار داد. رضا شاه، دولتی مرکزی پدید آورد که مستقیماً در برنامه ریزی اقتصادی و توسعه سرمایه داری دخالت نمود. سرمایه داری بوروکراتیک رضاشاه، موقعیت بازاریان را تضعیف نمود و از ظهور آنها به عنوان طبقه ای قدرتمند ممانعت به عمل آورد. گروه هایی که از رشد سرمایه داری در این دوره بهره مند شدند، پیمانکاران، بازاریانی که ارتباطاتی با دربار داشتند و دولت مردان بودند (اشرف: 1971: 79، 81). در نتیجه، بازاریان از برنامه های صنعتی شدن کنار گذاشته شدند. فقط بعد از سقوط رضا شاه بود که بازاریان شروع به رشد قدرتمندانه تر کردند. ضعف دولت عامل اصلی بود که به این رشد جدید کمک کرد.

رشد بازاریان و بورژوازی ملی در طی دوره مصدق (1951 - 1953 / 1330 - 1332ش) به نقطه اوج خود رسید. مشی او، کاهش قدرت شاه، تقویت بازاریان و بورژوازی ملی و خاتمه دادن به وابستگی ایران به سرمایه خارجی بود (مزدک: 1982: 288، 300؛ نیرومند: 1969: 70، 94، 41، 55). تحریم اقتصادی ایران متعاقب ملی شدن صنعت نفت، به دولت مصدق کمک کرد تا این سیاست را جسورانه تر به پیش ببرد.

از این پس، بیگانگی علما از دولت و دشمنی شان نسبت به آن افزایش یافت.

در دوره رضا شاه، ایران متمرکزتر شد و قدرت خان های ایلی و اربابان محدود شد (ویلیبر: 1975: 220 . 260 زیرینسکی: 1981: 281). همچنین ارتش، تجدید سازمان یافت و منظم شد. طرح های صنعتی سازی کشور با ساختن جاده ها و راه آهن شروع شد. تا 1938 (1317 ش)، در حدود چهارده هزار مایل جاده های جدید ساخته شده بود. همچنین راه آهن ایران در 1938 (1317 ش) با اتصال یافتن 287 مایل خط آهن در شمال و 575 مایل در جنوب کامل شد (بری پر: 5)، 1971: 196). بودجه راه آهن ایران از طریق مالیات های ویژه بر روی چای و قند و نیز وام گرفتن از بانک ملی ایران تأمین شد، چون چای و قند دو قلم عمده در غذای ملی بود. مالیات تحمیل شده بیشتر بر دوش فقرا سنگینی می کرد (کدی، 1981: 100). اما راه سازی اساساً کاری استراتژیک بود و منافع اقتصادی نداشت؛ چرا که شهرهای اصلی را به یکدیگر متصل نساخت (بنانی، 1961: 134 . 135؛ کی استوان: 1948: 175 . 178).

سیاست کاملاً دولتی صنعتی شدن، به پیدایش یک بخش جانشین واردات انجامید. در طی این دوره صنایعی شامل: کارخانه های کتان، ابریشم، پشم و منسوجات، طرح های شیمیایی، پالایش نفت، تصفیه شکر و کبریت و سیمان تأسیس گردید. همچنین تجارت خارجی ملی شد و این بخش تحت کنترل کامل دولت قرار گرفت (معتمدی: 1971: 67). درآمدهای نفتی منبع مالی اساسی برای دولت

بود؛ ولی درآمدهای نفتی ثابت نبود و تابعی از ترقی و تنزل بازار بین المللی بود؛ برای مثال، در 1919 (1298 ش) در آمد سالانه از درآمدهای نفتی، 649 میلیون دلار بود؛ ولی به علت بحران های اقتصادی بین المللی تا 310 میلیون دلار در سال 1930 (1309 ش) سقوط کرد. در 1931 (1310 ش)، تیمور تاش وزیر دربار قدرتمند رضاشاه، طرح افزایش سهم ایران از درآمدهای نفتی به عنوان وسیله تأمین بودجه برای صنعتی شدن را مطرح کرد، ولی دولت بریتانیا این درخواست را رد کرد. متعاقب این پیش آمد، رضا شاه قرار داد داری را لغو کرد (رضون: 6) (128 1980)؛ لکن اندکی بعد، رضا شاه متوجه شد که ایران تخصص لازم و همچنین بازاری برای فروش نفت خود ندارد.

قدم برجسته ای که به سوی حرمت مالکیت خصوصی در طی این دوره برداشته شد، قانون ثبت املاک خصوصی بود. این قانون در ظاهر، دارایی خصوصی را در برابر ضبط خود سرانه توسط دولت حفظ می کرد؛ اما مانع ضبط املاک بسیاری از اربابان توسط رضا شاه و فرماندهان قدرتمندش نبود. رضا شاه که قبل از رسیدن به قدرت هیچ گونه ملکی نداشت، تا 1941 (1320 ش) صاحب 2670 روستا شد.

در پایان دهه 1930 (1310 ش) سرمایه داری دولتی بی کفایت و فاسد ایران فرو ریخته بود. سقوط رضاشاه در 1941 (1320 ش) بازرگانان و بورژوازی ملی ایران را از کنترل همه جانبه دولت آزاد کرد. ضعف دولت بین سال های 1941 تا 1951 (1330.1320 ش) منتج به رشد سریع بورژوازی ملی و بازاریان شد. دستگاه سیاسی شبه دموکراتیکی که توسط متفقین بر بلوک قدرت تحمیل شد، دولت را از کنترل مستقیم نهادهای سیاسی و اقتصادی باز داشت. اقدامی که توسط دولت به عمل آمد، تغییر وضعیت و موقوف ساختن رشد اقتصادی بر مبنای برنامه هفت ساله اول (1327 - 1334 ش) و پیدایش سازمان برنامه بود. برنامه هفت ساله اول در طی دوره نخست وزیری احمد قوام السلطنه در 1946 (1325 ش) طراحی شد.

قوام السلطنه اشاره می کند که ایده سازمان برنامه را شاه مطرح کرد. (شفق: 142 1950). یک جنبه برجسته پیدایش سازمان برنامه، افزایش نقش ایالات متحده در ایران بود (لوتز: 102 1950 - 103). در نتیجه، سرمایه و شرکت های آمریکایی، نقشی قطعی در شکل گیری سازمان برنامه داشتند.

در حالی که بورژوازی ملی و بازاریان قویتر می شدند، بلوک قدرت مرکب از بورژوازی وابسته، اربابان، فرماندهان ارتش و دربار، يك عقب نشینی اساسی را متحمل شدند (اشرف : 1971 21 . 157 بیل : 1972 138 . 139). سقوط مصدق وضعیت را معکوس ساخت. بلوک قدرت قویتر از گذشته ظاهر شد و بورژوازی ملی و بازاریان در تنگنا قرار گرفتند. دولت های بعد از مصدق روش جذب سرمایه خارجی به سوی ایران را دنبال کردند. در 1957 (1336 ش)، مجلس قانونی برای جذب و حمایت از سرمایه گذاری خارجی در ایران به تصویب رساند. این قانون، حفاظت از سرمایه خارجی را تضمین می کرد و معافیتی پنج ساله از مالیات و تعرفه گمرکی و اجازه باز گرداندن سود حاصل به پول رایج کشور خودشان را به سرمایه گذاران خارجی می داد. تزریق مبالغ زیادی سرمایه خارجی از نیمه دهه 1950 (1330 ش) شرایط را برای رشد سریع سرمایه داری وابسته در ایران مهیا ساخت (پراون 8) : 1959 157 - 215). کابینه دکتر منوچهر اقبال سیاست درهای باز را که سرمایه گذاری خارجی و واردات را تشویق می نمود، پی گیری کرد. به زودی بازار ایران از کالاهای خارجی پر شد و بسیاری از تجار ایرانی ور شکست شدند (جزنی : 1978 87 - 123). تا سال 1960 (1339 ش)، اقتصاد بحرانی ایران از کنترل خارج شد. صعود تورم، رکود و عدم اشتغال، منتج به سیاست های اقتصادی انقباضی و اعتباری شد.

رشد صنایع و نظام بانکی از نیمه 1950 (1330 ش) وابستگی دولت به اربابان را کمتر نمود. حضور يك بورژوازی قوی و نیز کنترل اقتصاد توسط دولت، به دولت فرصت داد تا به دفاع از توسعه سرمایه داری برخیزد.

هابزبام یاد آور می شود که سرمایه داری اروپایی اقتصاد قهقهایی جهان سوم را - در قبال رشد خودش - به زور در دست گرفت (هابزبام: 1976: 163 - 164).

تجارت خارجی زمینه را برای صنعتی شدن کشور فراهم نکرد. همچنین حجم تجارت خارجی افزایش یافت که این مسأله به زیان ایران بود. در 1880 (1259 ش) حجم واردات و صادرات 2500000 پوند بود؛ اما تا سال 1914 (1293 ش) به 20/500/000 پوند افزایش یافت. اقلام اصلی صادراتی ایران را فرش، کتان، ابریشم، تریاک و احشام تشکیل می دادند و واردات نیز شامل: منسوجات، فلز آلات، شیشه، نقره، طلا، شکر و چای بود (صفوی: 1929: 160 - 161). میزان واردات از 2/000/000 پوند در 1880، به 11/767/000 پوند تا سال 1914 صعود کرد.

سازمان برنامه، نتیجه این سیاست بود: اول، سازمان برنامه با مساعدت مستقیم نهادهای اقتصادی آمریکا تأسیس شد؛ سپس سازمان برنامه توسط اقتصاد دانان تحصیل کرده در آمریکا که ایده آلمان مدل توسعه اقتصادی آمریکایی بود، راه اندازی شد.

با ملی شدن صنعت نفت در سال 1950 (1329 ش) و افول حزب توده در سال 1953 (1332 ش)، موقعیت بریتانیا و اتحاد شوروی رو به ضعف نهاد؛ اما جایگاه ایالات متحده مستحکم تر شد. متعاقب کودتای اگوست 1953 (مرداد 1332) به طراحی CIA، ایالات متحده يك وام ضروری چهل میلیون دلاری که با مساعدت های بیشتر اقتصادی و نظامی پی گیری شد، به ایران اعطا کرد. رشد روابط تولید سرمایه داری از نیمه دهه 1950 (1330 ش) با تزریق دلارهای آمریکایی ممکن شد. نفوذ ایالات متحده بعد از سقوط مصدق، به قدری زیاد شد که شاه مجبور بود سیاست های قطعی اش را بر توصیه های آمریکا بنا کند. برنامه های اصلاحات ارضی 1960 (1339 ش) و 1962 (1341 ش)، نتیجه مستقیم فشارهای ایالات متحده بود. همچنین انقلاب سفید و توسعه سریع سرمایه داری تحت نظر دولت بعد از 1963 (1341 ش)، نفوذ و منافع ایالات متحده را منعکس می ساختند.

دولت و توسعه سرمایه داری (1963 - 1979 / 1341 - 1357)

انقلاب سفید آغاز عصر جدیدی در تاریخ ایران بود. صورتبندی اقتصاد ما قبل سرمایه داری ایران به طور شدیدی در هم شکست و سیاست صنعتی شدن سریع به اجرا گذاشته شد. ساختار طبقاتی قدیم ایران متلاشی گشت و اربابان از صحنه های سیاسی اقتصادی ناپدید شدند. از طریق بانک دولتی، تعاونی های محلی و کشاورزی مکانیزه، سرمایه داری به روستاها نفوذ کرد.

روزنامه‌های اقتصادی نظیر بورس و تهران اکونومیست، عدم توافق صاحبان صنایع با سیاست‌های دولت را ابراز می‌کردند. تهران اکونومیست تا آن جا پیش رفت که از دولت تقاضا کرد تا کارخانجات متعلق به دولت را به بخش خصوصی بفروشد (تهران اکونومیست 14 ژوئن 1966).

برنامه صنعتی سازی از طریق درآمدهای نفتی تأمین بودجه می‌شد. درآمدهای نفتی از 817 میلیون دلار در سال 1968 (1347 ش) به 6/5 میلیارد دلار در سال 1973 (1352 ش) و 22 میلیارد دلار در سال 1974 (1353 ش) افزایش یافت. سیاست دولت، توزیع درآمدهای نفتی در میان صاحبان صنایع به منظور افزایش تلاش‌ها جهت صنعتی شدن بود. سازمان برنامه (اکنون سازمان برنامه و بودجه نامیده می‌شود) و بنیاد پهلوی از درآمدهای نفتی سهم هر صنعتی را تعیین می‌کردند. بنیاد پهلوی به عنوان يك ((سازمان خیریه)) توسط شاه تأسیس شد؛ ولی این بنیاد با سهم شدن در اکثر صنایع، بزرگ‌ترین گروه صنعتی به شمار می‌رفت. بنیاد مبالغ زیادی پول از درآمدهای نفتی دریافت می‌کرد و بخش خصوصی و بازار را از طریق بانک عمران و بانک صنعتی ایران در کنترل خود داشت.

هنگامی که بورژوازی مدرن از اعتبارات دولتی آسان، نرخ پایین بهره و سیاست‌های حمایتی بهره‌مند می‌شد، بازاریان از این فضا کنار گذاشته شدند. همچنین رشد بانک‌ها، کارکردهای بازاریان در قرض دادن پول را از میان برداشت. دولت خواستار تضعیف بازاریان (به دلیل استقلال سنتی شان از دولت) و جایگزینی بورژوازی مدرن به جای ایشان بود. مبارزه علیه گران‌فروشی 1975 - 1976 (1354). و 1355 ش) نیز به تضعیف بازاریان کمک کرد. در طی این دوره، بیش از چهار هزار مغازه بسته شدند و هشتاد هزار بازاری، زندانی یا تبعید گشتند. بنابراین، تعجبی ندارد که بازاریان در انقلاب 1979 (1357 ش) از صمیم قلب مشارکت جستند.

سیاست دولت در جریان صنایع مدرن، توسل جستن به روش‌های حمایتی و تشویقی بود. معافیت مالیاتی هم عاملی دیگر در کمک به رشد بورژوازی مدرن و به ضرر مصرف‌کنندگان بود. اعتبارات آسان، معافیت‌های مالیاتی و سیاست‌های حمایتی در برابر رقابت‌های خارجی، گام‌های اصلی بودند که توسط دولت و در حمایت از صنایع مدرن برداشته شد (اشرف، 1971: 262).